& D T T TS A R e T R o e et TR
f.S'?/?U,?’r..) COBMEFERENISITT? AL L2 CRIENCASHS, T — A AT AL A

SCUDLA CELLTNFANZIA - SCUSLA PRIMARIA — SCUSLA SECOMRARIADI 1° GRADS — SCUGLA A0 |HDIRIZZS MUBIDALE
et 0064 415158

@.';cicﬂ'iaﬂalf@islruziane.il - ggi’ 21 ricB1300v @pecistruzione. i
i P.zza Mazzini - 89046 — MARINA DI GIOIOSA JONICA (RC)
C.F. 90011480807 Cod, Mece.: PC?CWS\J{)V

e S e R G e

Prot. 1835/11.5. Marina di Giociosa Jonica, 12.03.2020

A O BT R s

Al’'U.S.R. Calabria — Catanzaro

Al Ambito Territoriale — Reggio Calabria
Al Sindaco di Marina di Gioiosa lonica

Al Sindaco di Mammola

Alle Scuole della Provincia

All’Albo/Sito WEB

Alfutenza scelastica

Alle 00.58. Comparto Scuola

Oggetto: Decreto chiusura dei plessi scolastici e riorganizzazione del servizio ai sensi del DPCM 11
MARZO 2020 “Ulteriori disposizioni attuativi def decreto — legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione delf'erergenza epidemiologica da Covid —
18, applicabili sull'intero territorio nazionale” (GU n. 64 del 11.03.2020)

VISTO il DPCM 11 MARZO 2020 "Ulteriori disposizioni attuativi del decreto — legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemioclogica da
Covid — 19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

VISTO il DPCM 9 Marzo 2020 "Ulteriori disposizioni attuative del DL 23 febbraio 2020 n.6 recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione del’'emergenza epidemiologica da Covid-19, appiicabili
sull'intero territorio nazionaie™;

VISTO il DPCM 8 Marzo 2020. “Ulteriori disposizioni attuativi del decreto — legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti 1in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiclogica da
Covid ~ 19, applicabili sull'intero territorio nazionale™;

VISTO it DPCM 4 Marzo 2020 “Uiteriori disposizioni attuative del DL 23 febbraio 2020 n.6 recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione del’emergenza epidemiologica da Covid-19, applicabili
suil'intero territorio nazionale™;

VISTO it DPCM 1 Marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative def DL 23 febbraio 2020 1. 6 recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19";

VISTO il Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio2020: Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge del 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 (GU Serie Generale n. 47 del 25-02-2020);

VISTO il Decreto-Legge del 23 febbraio 2020, n. 6, Misure Urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 (GU Serie Generale n. 45 del 23.02.2020-Entrata in
vigore del provvedimento: 23.02.2020);

VISTA la Circolare Ministero Salute (0004001-08/02/2020- dgpre-dgpre-p). aggiornamenti alla circolare
ministeriale prot. del 01.02.2020 con riferimento alle indicazioni per la gestione nel settore scolastico
degli studenti di ritorno dalle citta a rischio della Cina;

VISTA la Circolare Ministero Salute (0003187- 01.02.2020- dgpre-dgpre-p). Informazioni per la gestione
degli studenti e dei docenti di ritorno o in partenza verso aree affette della Cina:

VISTA Ia nota congiunta M.L.LU.R;

VISTA la nota M.LU.R. n. 279 dell'08/03/2020 recante in oggetto Decreto Presidente del Consiglio dei
Ministri 8 Marzo 2020- Istruzioni operative, integrativa della nota del 06.03.2020, nella parle
“Istituzioni Scolastiche” in cui fa riferimento alla limitazione del servizio alle sole ulteriori prestazioni
necessarie non correlate alla presenza di allievi, attivando i contingenti minimi stabiliti nei contratti
integrativi di Istituto ai sensi della legge 146/90;

VISTA la nota Miur n. 323 del 10/03/2020 recante in oggetto D.P.C.M. 8 Marzo 2020- Istruzioni operative,
integrativa della nota del 06.03.2020, la quale stabilisce che “Solo dopo che il Dirigente Scolastico
abbia verificato che periodi di ferie non goduti da consumarsi entro il mese di aprile possano
sopperire alla mancata prestazione lavorativa, pud farsi ricorso alla fattispecie obbligataria divenuta
temporaneamente impossibile (art. 1256 ¢.2, c.c.)".




R A R e T S e e R O e P S e s p o s et WM\%%
il /:5*7/7 v Cc)ﬁff’z‘?fﬂfﬁ w2 M/w.f,vfr L2 RN RS Jc).f’if/f."fi-ﬂfriﬂ{x!{c)f -
| SCUDLA DELINEAMAA — SCUCLA F’F’JMnFI‘ SCUCLA SECONDARIATI 1° GRADD - SCUCLA AD INDIRIZZO MUSICALE
0964 4315158

@ reicd ] 300y @istruziene it - %ﬁi : rocB 1300y @pecistruzione. it
P.zza Mazzini - 89948 MARINA DI GIIOSA JONICA (RC).

CONSIDERATA la sospensione delle lezioni prevista dai vari DPCM fino al 3 Aprile 2020, per la necessita di
contenere il pitl possibile 'emergenza in atto e la necessita di diminuire il personale presente per
ridurre fe eventuali possibilita di contagio;

DISPOSTA, tramite affissione di manifesti in tutti i plessi facenti parte delllstituto e sul sito scolastico, una
adeguata informativa sulle corrette misure igieniche da mantenere durante tutto il periodo
dell'emergenza;

PROGRAMMATA ED EFFETTUATA una costante e regolare pulizia degli ambienti scolastici in
ottemperanza alle disposizioni del Ministero della Salute;

ACCERTATA I'avvenuta pulizia e sanificazione dei locali costantemente effettuata dal personale scolastico;

SENTITO 'RSPP di Istituto;

SENTITO I'RLS di Istituto;

SENTITE LE RSU di Istituto;

SENTITO il DGSA;

PRESO ATTO che sono garantite la custodia e la sorveglianza generica sui locali scolastici dell'istituto;

RITENUTO di dover assicurare I'obiettivo di limitare allo stretto necessario lo spostamento delle persone al
fine di contenere la diffusione dell’epidemia Covid-19;

RITENUTO che la mancata prestazione lavorativa dovuta alla turnazione sia giustificata ai sensi dell'art.
1256, c. 2 c.c., dopo la verifica che non vi siano periodi di ferie relativi all'a.s. 18/19 non goduti da
consumarsi entro il mese di aprile;

TENUTO CONTO dei criteri di cui alla nota del Ministero dell'lstruzione nr. 278 del 6 marzo 2020

TENUTO CONTO delle ulteriori misure stringenti del DPCM deli'11.03.2020 che ail'art. 1 comma 7.a afferma
“sia attuato il massimo utilizzo da parte delle imprese di modalita di lavoro agile per le attivita che
possono essere svolte al propric domicilio o in moedalita a distanza™;

VISTE le mansioni previste dal CCNL per le prestazioni dei collaboratori scolastici e del personale
amministrativo;

VISTA la propria nota prot. 1789 del 10.03.2020 con la quale, garantito i livello essenziale del servizio, era
stato predisposto, per il personale collaboratore scolastico, la fruizione delle ferie nella misura del
22%, del lavoro in sede a turno nelfa misura del 26% e dell’'obbligazicne a periodo di ferie per la
mancata prestazione lavorativa divenuta temporaneamente impaossibile in modalita di lavoro agile
(art. 1256, c. 2, c.c.) per il 39%; la fruizione delle ferie maturate e, a conclusione delle stesse,
'obbligazione a periodo di ferie per la mancata prestazione lavorativa divenuta temporaneamente
impossibile in modalita di lavoro agile (art. 1256, c. 2, c.c.) per il restante 13%;

VISTA [a propria nota prot. 1789 del 10.03. 20 con la quale, garantito il livello essenziale del servizio, era
stato predisposto, per il personale amministrativo, della fruizione del lavoro agile nella misura del
50%;

SENTITI i pareri del Collaboratore Vicario, delle Funzioni Strumentali, dei Coordinatori di plesso, del
Coordinatore del Corso ad Indirizzo Musicale,dell’ Animatore Digitale convocati it 5.03.2020;

CONSIDERATA |a propria nota prot. 1726 / IV8 “Informativa del Dirigente scolastico sulle Misure per il
contenimento e /a gestione delfemergenza epidemiologica da COVID-19 (DPCM 04.03.2020)"
indirizzata al Sig.Sindaco del Comune di Marina di Gioiosa lonica, al Sig. Sindaco del
Comune di Mammola, ai docenti, agli alunni, alle famiglie, al personale A.T.A. delllstituto
Comprensivo di Marina di Giciosa lonica, alla Comunita Cittadina e pubblicata sul sito web
dell'lstituto;

TENUTO CONTO delle delibere dei Coliegi Docenti di settore convocati il 6.03.2020 come da pianoc delle
attivita annuali (del. N° 1.3 del 03/09/2019), svalti in presenza in locali che hanno assicurato un adeguato
distanziamento tra i partecipanti, ai sensi delle disposizioni del Ministero della Salute al fine di
organizzare modalita di didattica a distanza in favore degli alunni di tutti gli ordini di scuola:

PREDISPOSTO dal Gruppo di Lavoro del Dirigente Scolastico uno schema progettuale di didattica a
Distanza al fine di uniformare gl interventi didattici dei vari consigli di classe;

PREDISPOSTE le Direttive ai docenti per 'attuazione della Didattica a Distanza con nota Prot. 1773/1V.8
del 10.03.2020;



S g, i TR 3 £ 28 4 e ' L s B R R it SRR
f.s*//rc/n) r; @#ff’x?/.r‘%.ﬂ"/‘ﬂ 2 fﬁ&wx/wf L2 (;ny/a,s}i ,@JV/&‘A—*‘W)’A)’QAF!
ScUcta BELINFANDIA - SCuoLA PF!ih”PIA SCUSLA SECTNDARIATI 1° GRADD — SCUSLA AD IMDIRIZZ0 MUSICALE

@ tcic81300y @istruzione.it - gwm roic81300v @ pecistuziona. it 0664 415158
P zza Mazzin - 89048 — MARINA DI GIOIOSA JONICA (RC)

C.Fe 9T511450807- CQCI Mecc.: RCICE1300V

ACQUISITE Ie progettazioni didattiche dei vari COHSIQ“ di classe sotto te dal relativi Co

EMANATA la Circ. interna N. 45 avente per oggetto “La didattica al tempo del corona-virus” tramite la quale
si impartivano ulteriori direttive ai docenti in merito alla qualita della gestione della Didattica a
Distanza;

TENUTO CONTO dell'evolversi delll'emergenza epidemiologica da Covid-19;

TENUTO CONTO che I'OMS in data 11.03.2020 ha dichiarato lo stato di pandemia;

TENUTO CONTO che il principio ispiratore del Planc Nazionale di preparazione e risposta ad una pandemia
sta “nell'assunto che emergenze globali richiedono coordinate e globali™

ACQUISITE le richieste di lavoro agile in data odierna da parte del personale amministrativo ancora in
servizio: sig. Genova Antonino, Lombardo Elisabetta, Napoli Salvatore, Sfara Manuela;

PRESO ATTO che tutto il personale amministrativo ad oggi in servizio per garantire ii livello essenziale delie
prestazioni lavorative, & in possesso di tutta la strumentazione tecnologica adeguata e si trova nelle
condizioni di poter espletare presso il proprio domicilio i propri compiti garantendo la reperibilita
telefonica nell'orario di servizio come da dichiarazione acquisita agli atti;

PRECISATO che non vi seno allo stato attivita indifferibili da rendere in presenza;

CONSIDERATO che il presente atto ha natura emergenziale e, pertanto si pone come integrativo al Piana
delle Attivita stilato e concordato ad avvio anno scolastico;

DECRETA

5

:{M&mﬁﬁﬁzﬁiﬁmh

]

+ la CHIUSURA DEI PLESS| Scuola Infanzia “Capoluogo”, Scuola Infanzia “Spilinga”, Scuola Primaria
“Spilinga”, Scuola Secondaria di 1° grado “P. Brugnano” di Marina di Gioiosa lonica e Scuola Infanzia
“Piazza Magenta”, Scuola Primaria “Capoluogo "Marconi"” Scuola Secondaria di 1° grado “Via

Mulino” di Mammola dal 13/03/2020 al 03/04/2020;

* la PROROGA delle disposizioni contenute nella nota prot, 1789 del 10.03.2020, facente riferimento ai

contingenti minimi ed all’organizzazione del lavoro agile fino al 25 marzo 2020;

- I AUTORIZZAZIONE delle richieste di lavoro agile presentate in data odierna da parte del personale
amministrativo ancora in servizio: sig. Genova Antonino, Lombardo Elisabetta, Napoli Salvatore, Sfara
Manuela dal 13/03/2020 al 25 marzo 2020;

« il COLLOCAMENTO in ferie del personale appartenente al profilo dei Collaboratori scolastici a tempo
indeterminato usufruendo:

a) dei periodi di ferie non goduti nell'annc scolastico precedente da consumarsi entro il mese di aprile,
per coloro che ne dispongono (sig. Fazzolari Francesco Antonio),

b) in ferie obbligatorie per la mancata prestazione lavorativa divenuta temporaneamente impossibile in
madalita di lavoro agile (art. 1256, c. 2, c.c.) il restante personale (Aquino Giuseppina, Commisso
Francesco, Manno Maria, Romeo Maria,) dal 13/03/2020 al 03/04/2020;

» I' ATTRIBUZIONE ad un collaboratore scolastico della funzione di reindirizzamento delle telefonate in
ingresso agli Uffici dell'lstituto e di Presidenza al personale preposto alle aree amministrative tramite uso di
un centralino telefonico mobile dal 13/03/2020 al 25 marzo 2020.

Neil'emergenza, si possono trovare nuove soluzioni e affinare capacitd di gestione di una didattica a
distanza, che si rivelera prassi virtuosa anche in tempi di normalita.

In momenti di emergenza e di forzata inoperativitd della classica didattica quotidiana, & importante che si
rimanga connessi con |'lstituto, non perdendo il “collegamento” con e tra i docenti, con gli studenti e con le
famiglie. E necessario rafforzare i legami su condivisioni e collaborazioni veramente fattive per il bene degli
alunni considerando la scuola come ad una comunita pensante dove come afferma E. Morin; "E’ meglio una
testa ben fatta che una testa ben piena®. Cid comporta 'assunzione di una grande responsabilita: quella di
farsi carico delle perplessitad e paure che in questo penodo possono scaturire da una situazione sociale che
& continuamente in divenire. Siamo “con-finati ma no
Del presente decreto datoriale & data mformazm@e‘"
territoriali come previsto dall'art.5 del CCNL 2016/£)/dél¢




